



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA

TERCEIROS



SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 622 / 2023 :: SEGUNDA, 14 DE AGOSTO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 13

SUMÁRIO

| Descrição | Página |
|---|--------|
| HOMOLOGAÇÃO | 1 |
| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023-CPL..... | 1 |
| CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO | 12 |

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2023

O Município de São Benedito do Rio Preto/MA, considerando a análise jurídica da legalidade frente ao processo licitatório, bem como as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente e mobiliário para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São Benedito do Rio Preto/MA, **RESOLVE: HOMOLOGAR** o procedimento licitatório no qual foi declarada vencedora a empresa **ESTRELA COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.467.897/0001-30. **O valor homologado é de R\$ 1.057.684,13 (um milhão, cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e treze centavos).**

São Benedito do Rio Preto/MA, 14 de agosto de 2023.

THYAGO NASCIMENTO ARAÚJO

Secretário Municipal de Planejamento e Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - CPL/SBRP

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobeneditorio preto.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Pelo presente instrumento, a Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, com sede na Praça José de Freitas, nº35, Centro, São Benedito do Rio Preto/MA – SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Planejamento e Administração Sr. Thyago Nascimento Araújo, CPF nº 055.551.873-60, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2023-CPL/PMSBRP, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa ESTRELA COMERCIO LTDA, CNPJ N° 38.467.897/0001-30, com sede na RUA 06, Nº 58 A, COHATRAC IV, SÃO LUIS - MA, CEP 65.054-640, neste ato representada por seu representante legal, VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA, RG N° 037204372009-5 SSP/MA e CPF N° 614.575.453-22, contato Celular: (98) 98888-4545, HOMOLOGADO pelo Sr. (a). Thyago Nascimento Araújo, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.

1. DO OBJETO

1.1. Registrar preço para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de material permanente e mobiliário para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São Benedito do Rio Preto/MA, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. 18/2023, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

| | | | |
|----------------------|---|------|--------------------|
| EMPRESA BENEFICIÁRIA | ESTRELA COMERCIO LTDA | CNPJ | 38.467.897/0001-30 |
| ENDEREÇO: | RUA 06, Nº 58 A, COHATRAC IV, SÃO LUIS - MA, CEP 65.054-640 | | |
| REPRESENTANTE | VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA | | |
| E-MAIL | comercial.estrela2020@outlook.com | | |

No menor preço por item, Valor total R\$ 1.057.684,13 (um milhão, cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e treze centavos).

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VLR. UNT. | VLR. TOT. |
|------|---|-------|------|--------------|---------------|
| 1 | Armário arquivo , material: madeira compensada, características adicionais: movido através de trilhos telescópicos(ferro) de, 6 espessura: 18 mm, revestimento interno e externo: fórmica texturizada, melamínico, cor revestimento: ovo, quantidade gavetões: 04 un, tipo | UND | 21 | R\$ 1.032,41 | R\$ 21.680,61 |

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobeneditorio preto.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



| | | | | | |
|-----|--|-----|-----|--------------|---------------|
| | puxadores: alça , metálicos , pintados, dimensões puxadores: 100 x 30 mm. (COTA EXCLUSIVA) | | | | |
| 2 | Armário de aço organizador multiuso ea301 é desenvolvido em aço de alta qualidade, garantindo excelente robustez e o máximo de resistência à estrutura do produto, tornando seu tempo de vida útil muito mais elevado. Sua pintura, em tinta eletrostática epóxi, o proporciona ainda mais proteção. (Maiores informações, vide TR) (COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO) | UND | 117 | R\$ 851,08 | R\$ 99.576,36 |
| 2.1 | Armário de aço organizador multiuso ea301 é desenvolvido em aço de alta qualidade, garantindo excelente robustez e o máximo de resistência à estrutura do produto, tornando seu tempo de vida útil muito mais elevado. Sua pintura, em tinta eletrostática epóxi, o proporciona ainda mais proteção. (Maiores informações, vide TR) (COTA RESERVADA) | UND | 39 | R\$ 851,08 | R\$ 33.192,12 |
| 3 | Armário escritório , material: madeira mdp, quantidade portas: 4 un, quantidade prateleiras: 2 un, revestimento: laminado melamínico baixa pressão, largura: 160 cm, altura: 72 cm, características adicionais: puxadores metálicos, sapatas niveladoras, profundidade: 48 cm, tipo: baixo, espessura: 25 mm. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 21 | R\$ 1.475,00 | R\$ 30.975,00 |
| 8 | Armário, material: madeira mdf, tipo: médio , quantidade portas: 2 un, tipo portas: com giro abertura 270°, tipo fechamento portas: com encaixe, acabamento superficial: fórmica líquida, cor: cinza-argila, altura: 1,06m, largura: 90 cm, profundidade: 50 cm, características adicionais: prateleiras aglomerado madeira 18mm espessura, quantidade prateleiras: 3 un, tipo bordas: arredondadas a 180°. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 31 | R\$ 614,22 | R\$ 19.040,82 |
| 9 | Armário, material: mdf, tipo: baixo , quantidade portas: 1 un, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: bege, altura: 870 mm, largura: 45 cm, profundidade: 520 mm, quantidade prateleiras: 1, quantidade gavetas: 1 un, material prateleiras: mdf. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 25 | R\$ 550,04 | R\$ 13.751,00 |
| 10 | Banqueta banquetta, material estrutura madeira, tipo assento fixo, material base assento madeira bruta, acabamento estrutura envernizado, característica assento circular madeira, revestimento assento sem revestimento, altura 70 cm, padrão acabamento estrutura mógo, diâmetro assento 30 cm, acabamento assento envernizado. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 39 | R\$ 143,47 | R\$ 5.595,33 |



| | | | | | |
|------|--|-----|-----|--------------|----------------|
| 11 | Bebedouro de pressão, capacidade de 50 litros, com 2 torneiras, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 15 | R\$ 1.679,01 | R\$ 25.185,15 |
| 12 | Bebedouro de pressão, capacidade de 50 litros, com 4 torneiras, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 14 | R\$ 1.770,57 | R\$ 24.787,98 |
| 13 | Bebedouro refrigerado, com sistema para água natural e gelada, refrigeração eletrônica, controle externo de temperatura, termostato regulável, temperatura de água gelada de 5 a 12°C, isolamento térmico, indicadores luminosos, bandeja de água removível, abastecimento de 10 a 20 litros, cor branca, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 22 | R\$ 525,64 | R\$ 11.564,08 |
| 14 | Cadeira escritório , material estrutura aço cromado, material revestimento assento e encosto couro, material encosto espuma injetada, material assento espuma injetada, tipo base giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto espaldar alto, apoio braço com braços, cor preta, tipo sistema regulagem vertical a gás, características adicionais tipo poltrona presidente, braço em couro. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 32 | R\$ 323,69 | R\$ 10.358,08 |
| 18 | Cadeira fixa , material assento polipropileno, material encosto polipropileno, material estrutura metálica, material revestimento assento e encosto polipropileno, acabamento estrutura pintura eletrostática epóxi-pó, tipo base fixo, cor verde. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 99 | R\$ 546,78 | R\$ 54.131,22 |
| 19 | Cadeira fixa . cadeira empilhável sem apoia braços com encosto e assento fixo, com espaço aberto no encosto para manuseio. empilhamento máximo 10 unidades. encosto moldado em compensado multilaminado resinado com espessura de 18 mm, colados à espuma expandida/laminada, isenta de cfc, com densidade controlada de 23 kg/m³ e 30 mm de espessura média. (Maiores informações, vide TR) (COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO) | UND | 171 | R\$ 624,95 | R\$ 106.866,45 |
| 19.1 | Cadeira fixa . cadeira empilhável sem apoia braços com encosto e assento fixo, com espaço aberto no encosto para manuseio. empilhamento máximo 10 unidades. encosto moldado em compensado multilaminado resinado com espessura de 18 mm, colados à espuma expandida/laminada, isenta de cfc, com densidade controlada de 23 kg/m³ e 30 mm de espessura média. (Maiores informações, vide TR) (COTA RESERVADA) | UND | 56 | R\$ 624,95 | R\$ 34.997,20 |



| | | | | | |
|----|---|-----|----|--------------|---------------|
| 20 | Cadeira giratória padrão diretor, mecanismo de ajuste de altura do assento e inclinação do encosto, revestida couro ecológico/corano, peso suportado aproximado 135 kg base em alumínio polido com rodizio anti risco, apoio de braço em alumínio revestido no mesmo material do assento na cor preta. o produto deve manter os padrões da nr 17 - norma de ergonomia. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 41 | R\$ 559,83 | R\$ 22.953,03 |
| 21 | Cadeiras giratórias com braços, espaldar médio, assento e encosto em compensado multilaminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m ³ , com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno anti-alérgico em alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, mecanismo relax com bloqueio e regulagem permanente-gás,(Maiores informações, vide TR). (COTA EXCLUSIVA) | UND | 82 | R\$ 359,29 | R\$ 29.461,78 |
| 22 | Caixa amplificadora profissional 500 watts 110/220v: lf 5 "driver de alta dever hf 1.35 "driver de compressão de titânio potência máxima de saída: 400w distortion: = 1% relação s/n: 60 db resposta de frequência: 65hz ~20khz impedância de entrada. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 840,79 | R\$ 8.407,90 |
| 23 | Escaninho, material: mdp aglomerado, tipo: guarda-volume, quantidade portas: 8 un, altura: 2,10, m, largura: 80 cm, profundidade: 478 mm, características adicionais: cada porta com fechadura própria e duas chaves, cor: bege, acabamento superficial: laminado melamínico. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 22 | R\$ 1.427,99 | R\$ 31.415,78 |
| 24 | Estação de trabalho para 04 pessoas. mesa de atendimento reta em mdp ou mdf com 02 gavetas em cada espaço. cada espaço medindo: largura máxima 1.00 m, profundidade 0.60 m e altura máxima 0.77 m, com painel divisor suspenso, 0.50 m em mdp ou mdf e divisória frontal 0.30 m. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 9 | R\$ 679,56 | R\$ 6.116,04 |
| 25 | Estação de trabalho para 05 pessoas com 02 gavetas em cada espaço, mesa de atendimento reta. sendo: 04 unidades com cada espaço medindo: largura máxima 1.00 m, profundidade 0.60 m, altura de até 0.77 m e 01 unidade medindo: largura máxima 1.20 m, profundidade 0.60 m, altura máxima 0.77 m em mdp ou mdf com painel divisor suspenso em mdp ou mdf com 0.50 m e divisória frontal com 0.30 m. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 8 | R\$ 899,66 | R\$ 7.197,28 |



| | | | | | |
|----|--|-----|----|--------------|---------------|
| 26 | Estante de aço 40 cm prateleira de aço - com 6 prateleira e colunas 13. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 91 | R\$ 343,28 | R\$ 31.238,48 |
| 27 | Ferro de passar roupa, com auto limpeza, regulagem de unidade 1,00 temperatura e potência de 1440w. 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 14 | R\$ 220,41 | R\$ 3.085,74 |
| 28 | Fogão a gás, 04 (quatro) bocas, com, no mínimo, 01 queimador grande, forno autolimpante, mesa em inox, acendedor automático, válvula de segurança. 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 860,03 | R\$ 8.600,30 |
| 29 | Fogão a gás, 06 (seis) bocas, com forno autolimpante, mesa em inox, acendedor automático, válvula de segurança. 220, não entrada equilibrada:10k ohm entrada balanceada: 20 k ohm entradas: 2x combo jack saídas: 1x xlr thru dimensão (w x d x h): 405 x 323 x 684 milímetros peso: 15,4g. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 12 | R\$ 1.820,40 | R\$ 21.844,80 |
| 30 | Fogão industrial a gás, com 06 (seis) bocas , forno, queimadores unidade 5,00 duplos com qualidade 300 horas, grelhas removíveis de 30x30cm, união reforço, mangueira que alimenta o gás, registro de acendimento e controle de estágios contínuos cromados, de baixa pressão. registro fabricado em aço inox escovado, queimadores de ferro fundido, grelhas de ferro fundido, mesa. (Maiores informações, vide TR). (COTA EXCLUSIVA) | UND | 15 | R\$ 2.904,36 | R\$ 43.565,40 |
| 31 | Forno elétrico, capacidade mínima de 44 litros, com as funções: assar, dourar, tostar e gratinar, temperatura de 50°C a 320°C, autolimpante, com grill, timer, termostato, controle das resistências inferior e superior, bandeja removível para resíduos, prateleira com grade removível e luz interna, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 576,00 | R\$ 5.760,00 |
| 32 | Forno micro-ondas, capacidade mínima de 21 litros, com 10 níveis de potência, descongelamento automático por peso, teclas pré-programadas, auto reaquecimento, dourador, trava de segurança, visor transparente. 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 13 | R\$ 434,34 | R\$ 5.646,42 |
| 33 | Forno micro-ondas, capacidade mínima de 28 litros, com 10 níveis de potência, descongelamento automático por peso, teclas pré-programadas, auto reaquecimento, dourador, trava de segurança. 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 631,02 | R\$ 6.310,20 |



| | | | | | |
|----|---|-----|----|--------------|---------------|
| 34 | Freezer, capacidade mínima 260 litros, modelo vertical, com 06 divisórias, seleção de uso como freezer ou conservador, facilidade e degelo e limpeza, resistência à impactos e corrosão, 220v. selo procel com classe a em consumo de energia. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 13 | R\$ 2.018,22 | R\$ 26.236,86 |
| 35 | Freezer, capacidade mínima de 305 litros, modelo horizontal, seleção de uso como freezer ou conservador, facilidade no degelo e limpeza, resistência a impactos e corrosão, 220v. selo procel com classe a em consumo de energia. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 2.156,53 | R\$ 21.565,30 |
| 36 | Frigobar, com capacidade mínima de 116 litros, prateleiras removíveis, gaveta com tampa, pés niveladores, capacidade para garrafas de até 2,5 litros, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 12 | R\$ 1.122,40 | R\$ 13.468,80 |
| 37 | Liquidificador doméstico; com três velocidades + pulsar; função mult clean; copo de plástico altamente resistente com travamento na base; sobretampa dosadora; base com acoplamento para o cabo; branco; 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 6 | R\$ 226,24 | R\$ 1.357,44 |
| 38 | Liquidificador, 05 velocidades, com filtro, teclan auto clean e pulsar, com trava na base. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 218,52 | R\$ 2.185,20 |
| 39 | Máquina de lavar roupa, capacidade mínima de 15 kg de roupa seca, na cor branca. cesto em polipropileno, gabinete em aço galvanizado anticorrosão, painel eletrônico, seleção de programas de lavagem, enxágue e centrífuga, seleção de nível de água, dispenser para sabão em pó, amaciante e alvejante, centrifugação mínima de 750 rpm, voltagem 220v. selo procel com classe a em consumo de energia. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 13 | R\$ 2.053,62 | R\$ 26.697,06 |
| 40 | Máquina de lavar roupa, tipo tanquinho, em fibra, capacidade mínima de 11 kg, com gabinete, molho automático, filtro super turbina com 35cm de diâmetro, lavagem por turbilhonamento, tampa articulada, 220v. selo procel com classe a em consumo de energia. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 13 | R\$ 1.634,92 | R\$ 21.253,96 |
| 41 | Mesa escritório , material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento antiferrugem, espessura. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 40 | R\$ 327,18 | R\$ 13.087,20 |



| | | | | | |
|----|---|-----|----|--------------|---------------|
| 42 | Mesa escritório , material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp, mdf, largura: 1300mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 23 | R\$ 536,10 | R\$ 12.330,30 |
| 43 | Mesa plástica- branca : material: polipropileno, garantia do fabricante para defeito de fabricação, 90 dias altura :70,50 cm/ largura: 70.00/ comprimento: 70.00 cm. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 71 | R\$ 57,15 | R\$ 4.057,65 |
| 44 | Mesa reunião redonda , material: madeira, tipo madeira: mdf, acabamento superficial: laminado melamínico, tipo revestimento: melamínico, diâmetro: 1,25 m, altura: 74 cm, cor tampo: cinza. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 6 | R\$ 652,96 | R\$ 3.917,76 |
| 45 | Mesa reunião retangular , material: aglomerado madeira, comprimento: 2,50 m, largura: 1,10 m, altura: 0,75 m, cor: cinza, revestimento: laminado melamínico alta pressão, tipo estrutura: tubo de aço e chapa metálica, espessura tampo: 2,50 cm, material tampo: aglomerado. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 7 | R\$ 671,68 | R\$ 4.701,76 |
| 46 | Mesa reunião retangular , material: madeira aglomerada, comprimento: 200mm, largura: 100mm, altura: 74 mm, revestimento: ambas as faces madeira natural, tipo estrutura: metálica, características adicionais: base chapa aço, receber pintura eletrostática epóxi, espessura tampo: de 2 a 25 mm, material tampo: aglomerado. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 657,58 | R\$ 6.575,80 |
| 47 | Mesa, material estrutura : parafusos, material tampo: mdp, material borda: filme melamínico, largura: 1200 mm, altura: 740 mm, espessura tampo: 25 mm, formato: retangular, características adicionais: conforme modelo, revestimento: melamínico, formato tampo: retangular. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 15 | R\$ 416,56 | R\$ 6.248,40 |
| 48 | Microfone sem fio- dual vocal set dinâmico cardioide preto: inclui 2 microfones, sem fio, formato de mão conectores de saída jack 6.5mm. sente a liberdade e o dinamismo ao gravar com o microfone de mão. com acessórios incluídos. a melhor qualidade para as suas transmissões. alta resolução. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 1.351,19 | R\$ 13.511,90 |



| | | | | | |
|------|--|-----|----|--------------|---------------|
| 49 | Móvel multiuso , material: mdf (15mm), largura: 305 mm, profundidade: 400 mm, altura: 255 mm, aplicação: suporte para cpu. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 23 | R\$ 150,56 | R\$ 3.462,88 |
| 50 | Purificador de água, flex, hermético, com água normal e gelada. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 18 | R\$ 91,20 | R\$ 1.641,60 |
| 51 | Refrigerador, tipo doméstico, capacidade mínima de 353 litros, modelo vertical. deverá conter: conjunto motor-compressor tipo unidade selada, evaporação com fabricação de gelos, cfc-free, nível a em eficiência energética, conforme aprovação do inmetro, 01 porta provida de puxador externo super-resistente, 01 congelador, termostato com respectivas informações de funcionamento e ajuste da temperatura, lâmpada, bandeja aparadora móvel, compartimento extra-frio, gavetão transparente para frutas e legumes, (Maiores informações, vide TR) (COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO) | UND | 23 | R\$ 2.769,14 | R\$ 63.690,22 |
| 51.1 | Refrigerador, tipo doméstico, capacidade mínima de 353 litros, modelo vertical. deverá conter: conjunto motor-compressor tipo unidade selada, evaporação com fabricação de gelos, cfc-free, nível a em eficiência energética, conforme aprovação do inmetro, 01 porta provida de puxador externo super-resistente, 01 congelador, termostato com respectivas informações de funcionamento e ajuste da temperatura, lâmpada, bandeja aparadora móvel, compartimento extra-frio, gavetão transparente para frutas e legumes, (Maiores informações, vide TR) (COTA RESERVADA) | UND | 7 | R\$ 2.769,14 | R\$ 19.383,98 |
| 52 | Revisteiro de chão 8 hastes porta revista expositor em aço banheiro escritório cor cromado. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 10 | R\$ 182,57 | R\$ 1.825,70 |
| 53 | Sanduicheira, com voltagem 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 13 | R\$ 125,32 | R\$ 1.629,16 |
| 54 | Smart tv, led, tamanho da tela, no mínimo 32", uhd, espelhamento do smartphone para tv, bluetooth, conectividade: hdmi, ethernet (lan), rede sem fio integrada, com controle remoto e suporte com base. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 14 | R\$ 1.465,54 | R\$ 20.517,56 |
| 55 | Televisão televisor de led tamanho da tela 32" resolução full hd 1920x1080p conversor digital integrado formato tela 16:09 (widescreen) controle remoto potência do áudio 10w + 10w (rms) closed caption conectividade hdmi conectividade usb entrada comprovante entrada de vídeo | UND | 13 | R\$ 1.210,93 | R\$ 15.742,09 |



| | | | | | |
|-----------------------|---|-----|----|------------|-------------------------|
| | composto bivolt. garantia de, no mínimo, 12 meses. (COTA EXCLUSIVA) | | | | |
| 56 | Ventilador de parede, giratório, tipo hélice. material aço unidade 4,00 tratado, com altura aproximada de 60cm, potência 1/6cv, rotação 420 rpm, área ventilação 20m2, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 74 | R\$ 189,94 | R\$ 14.055,56 |
| 57 | Ventilador, tipo coluna, oscilante, com 3 velocidades, na cor branca, para ambientes de pequeno, médio e grande porte. fabricado em alumínio polido, com altura aproximada de 120 cm, potência motor 130, 220v. (COTA EXCLUSIVA) | UND | 58 | R\$ 262,68 | R\$ 15.235,44 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 1.057.684,13 |

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.

5. DO CADASTRO DE RESERVA

5.1. Nenhuma Empresa Cadastrada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobeneditoriopreto.ma.gov.br/diario>
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.3. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. Por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 Órgão Gerenciador – Secretaria Municipal de Planejamento e Administração de São Benedito do Rio Preto/MA.

7.2 A Beneficiária obrigará-se a cumprir todas as condições dispostas na Ata de Registro de Preços, assumindo o compromisso de atender as aquisições solicitadas pelo Município de São Benedito do Rio Preto, ficando ainda sujeita às penalidades cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas Cláusulas;

7.3 A Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição dos produtos pretendidos, hipótese em que ficará assegurada à Beneficiária a preferência na contratação, desde que a sua Proposta atenda às mesmas condições da licitante vencedora;

7.4 As contratações com a Beneficiária serão formalizadas por meio de Contrato Administrativo ou instrumento equivalente;

7.5 É vedado efetuar acréscimo nos quantitativos fixados neste Termo de Referência e incluso na Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

7.6 Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade do Município de São Benedito do Rio Preto, ou de outro município que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à Secretaria de Planejamento e Administração, e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892/2013, alterado pelo Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018.

7.7 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

7.8 As aquisições adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços decorrente deste Pregão, conforme Art. 01, § 3º do Decreto nº 9.488/2018.

7.9 O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços, em conformidade com Art. 22, §3º do Decreto nº 7892, de 2013, alterado pelo Decreto nº 9.488, de 2018.

7.10 Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

8. CONDIÇÕES GERAIS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.saobeneditorio preto.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

8.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Benedito do Rio Preto/MA, 14 de agosto de 2023

THYAGO NASCIMENTO ARAÚJO

Secretário Municipal de Planejamento e Administração

ÓRGÃO GERENCIADOR

ESTRELA COMERCIO LTDA

VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA

BENEFICIÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de São Benedito do Rio Preto/MA comunica que, através do Secretário Municipal de Educação-SEMED, realizará Chamada Pública para receber a documentação e propostas visando a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e empreendedor familiar rural ou suas organizações, destinados ao preparo da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de São Benedito do Rio Preto/MA, em cumprimento ao estabelecido pela Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu art. 14, §1º, e Resolução n.º GGALIMENTA 3, de 14 de junho de 2022 e demais orientações do FNDE. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e projeto de venda no período de **21 de Agosto de 2023 a 11 de Setembro de 2023**, das 08h00min às 12h00min. O Edital deverá ser retirado diretamente na sala Comissão Permanente de Licitações do Município, no horário das 08h00min às 12h00min, que fica situada na Praça José de Freitas, Nº 35, Centro, São Benedito do Rio Preto, MA, CEP 65.440-000, ou pelo e-mail: cplpmsbrp@gmail.com, de segunda a sexta-feira, no horário de expediente da CPL, das 8h às 12h, ou pelo sítio da Prefeitura de São Benedito do Rio Preto/MA: <https://portal.saobeneditoriopreto.ma.gov.br/>. JAIRO VIANA FRAZÃO – Secretário Municipal de Educação - SEMED. São Benedito do Rio Preto/MA, 10 de Agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobeneditoriopreto.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA JOSÉ DE FREITAS, , CENTRO
SÃO BENEDITO DO RIO PRETO - MA, CEP: 65440-000
Email: edom@saobeneditoriopreto.ma.gov.br
Telefone: (98)98585-1238

-
-
-
-

Carimbo de Tempo : 14/08/2023 16:38:52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO DO RIO PRETO - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.saobeneditoriopreto.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4c6f89357c95af3a564dd0e75f8792d39dbf3a77
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

